MOÇÃO Nº 04/2021

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

 A Vereadora Marise Teresinha Previde Giombelli vem

respeitosamente, depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e

requerer, se aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APELO ao

Excelentíssimo Senhor Carlos Moisés Da Silva, Governador do Estado de Santa

Catarina e ao Excelentíssimo Senhor André Motta Ribeiro, Secretário de Estado

da Saúde, nos seguintes termos:

“PARA QUE O GOVERNO DO ESTADO PROVIDENCIE

COM URGÊNCIA A AMPLIAÇÃO DOS LEITOS DE UTI (UNIDADE DE

TERAPIA INTENSIVA) PARA PACIENTES COM COVID-19, NO HOSPITAL

REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO, EM SÃO MIGUEL DO OESTE E/OU

PROVIDENCIE UM HOSPITAL DE CAMPANHA PARA O EXTREMO OESTE

E VIABILIZE A AMPLIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA PARA A

GARANTIA DO ATENDIMENTO AOS PACIENTES”.

Considerando que a Região do Oeste Catarinense vive um

colapso no sistema de saúde, por conta do novo COVID-19, e a falta de vagas na UTI

tem forçado a transferência dos pacientes para unidades hospitalares de outras regiões

Catarinenses.

Considerando que o Hospital Regional Terezinha Gaio Basso,

possui 18 leitos criados exclusivamente para pacientes com Covid-19, regulados pela

central do Estado, além desses leitos o hospital ainda possui 10 leitos para outras

doenças.

Considerando que o estado gravíssimo de covid-19 que se

encontra nossa região, o Hospital Regional Terezinha Gaio Basso, chegou a 100% dos

leitos destinados para o tratamento de Covid-19 de ocupação.

Solicitamos que o Governo providencie a ampliação dos leitos

de UTI no Hospital Regional Terezinha Gaio Basso, e/ou providencie um hospital de

campanha para o Extremo Oeste, garantindo assim atendimentos a todos pacientes que

enfrentam a Covid-19.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 17 de fevereiro de 2021.

Vereadora (Autora) Marise Teresinha Previde Giombelli

Vereador Giovani Busnello Viera

Vereador Mateus Bolsoni

Vereador Paulo Henrique Burin